quarto, indictione secunda, die octavo mensis septembris, in villa Basilicae, plebis Pinedi districtus 

Tridenti, in stuba superiori domus habitationis messer Michaelis Textoris, et hospitis, praesentibus 

ibidem Grisento quondam Venturini hospitis de Basilica predicta, Odorico quondam Ioannis de 

Peterlinis de Bedullo, et Michaele quondam Salvatoris de Thomasiis de Miola predicta, testibus ad 

infrascripta omnia et singula vocatis, specialiterque rogatis. Ibiqui personaliter constitutus Michael 

filius quondam Baptistae de Sornis de Vico Pinedi per se  suosque heredes iure proprio,et 

imperpetuum ac pro libero et expedito allodio dedit, vendidit et traddidit Nobile et Magnifico domino 

capitaneo Hieronimo Guariento de Seregnano ibidem presenti ementi et stipulanti pro se suisque 

heredibus infrascriptos affictus perpetuales, cum pacto tamen franchitans quandocumque cum sua 

proprietate et directo dominio unde soluitur. Et primo  

1. Unum affictum stariorum trium siliginis ad communem mensuram Tridenti qui soluitur 

omni anno in festo Sancti Michaelis sive eius octava per Vigilium quondam Petri de Peterlinis a domo 

magna de Bedulo, cuius capitale est de rhenens quindecim.  

2.  Item alterum affictum stariorum trium siliginis ad dictam mensuram qui soluitur omni anno 

tempore suprascripto per heredes Angeli a Purga, cuius capitale est de rhenens quindecim. 

3.  Item alium affictum stariorum trium siliginis ad dictam mensuram qui soluitur omni anno 
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tempore predicto per Dominicum quondam Francisci della Bolega de Miola, cuius capitale est de 

rhenens quindecim. 

4. Item alium affictum stariorum trium siliginis ad dictam mensuram qui soluitur omni anno 

tempore antescripto per Antonium Thodescum de Lona, cuius capitale est de rhenens quindecim. Ad 

habendum tenendum, et possidendum, et quicquid dicto Nobile et Magnifico domine emptori et suis 

heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis dictis affictibus et eorum 

proprietatibus et constitutionibus modo aliquo spectantem et pertinentem, et cum omnibus et singulis 

quae dicti affictus cum proprietatibus et directo dominio unde soluuntur habent super, supra, infra, 

seu intra, se in integrum omni iure, et actione usu, seu requisitione sibi ex dictis affictibus pro dictis 

affictibus aut ipsis affictibus venditis cum suis proprietatibus et directo dominio unde soluuntur modo 

aliquo spectantem et pertinentem. Et hoc nominatim precio rhenens sexaginta in ratione  librarum 

quinque bonae monetae de Marano pro singulo rhenens quod precium dictus venditor confessus et 

contentus fuit se ab ipso Magnifico domino emptore sive ab Antonio quondam Angeli de Ianesinis 

debitore ipsius Nobili et Magnifici domini capitanei Hieronimi habuisse et recepisse ac sibi integre 

datum solutum et numeratum esse exentioni sibi non dati, non soluti, et non numerati precii, et omni 

alii auxilio omnino renuncians, quos affictus venditos cum suis proprietatibus et directo dominio, 

unde soluntur predictus venditor se nomine et vice prefati Magnifici domini emptoris et eius heredum 

tenere, et possidere constituit, donec et quousque dictus Magnificus dominus emptor eorumdem 

affictuum cum sui proprietatibus et omni suo iure unde soluuntur corporalem acceperit possessionem 

quam accipiendi sua proprietate auctoritate et eam deinceps retinendi eidem Magnifico domino 

capitaneo licentiam omnimodam contulit, atque dedit, et deinde in ipsum Magnificum dominum 

emptorem et eius heredes dedit, cessit, transtulit, et mandavit omnia sua iura et actiones reales et 

personales, utiles, directas, tacitas, et expressas, meras mixtas, hypothecarias, et emphiteoticas ac 

alias quascumque que, quales, et quante, ac qualia, et quanta eidem venditori, quomodocumque 

competebant, et competere poterant, ante presentem contractum faciens, et constituens ac ponens ex 

nunc prefactum Magnificum dominum emptorem procuratorem irrevocabilem uti in rem suam 
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propriam et omnimodam ac ponens eum in locum et universum ius suum circa predicta omnia ita et 

ammodo que de cetero quibuscumque iuribus, et actionibus sibi competentibus, et competituris in 

eisdem affictibus venditis cum omnibus suis iuribus unde soluuntur possit sibique liceat suo nomine 

agere, experiri, consequi, et se tueri coram quibuscumque iudicibus, et contra quascumque personas 

contra quas sibi ius aliquod compecierit vigore presentis contractus et prout et quemadmodum dictus 

venditor dicere, facere, et exercere poterat ac potuisset ante presentem contractum. Promittens 

prefatus venditor per se et suos heredes prefato Magnifico domino emptori presenti pro se, suisque 

heredibus stipulanti, et recipienti litem causam, questionem, vel controversiam eidem Magnifico 

domino emptori vel heredibus suis de dictis affictibus venditis cum suis proprietatibus, et iuribus unde 

soluuntur ullo unque tempore non movere vel inferre neque moventi inferenti, ne aliquater consentire, 

sed solemniter promisit de evictione et legitima deffensione dictorum affictuum venditorum cum suis 

proprietatibus et directo dominio unde soluuntur secundum formam iuris et statutorum civitatis 

Tridenti, et de rati habitione omnium et singulorum infrascriptorum sub pena dupli dicti pretii solemni 

stipulatione premissa, et pena refectionis damnorum expensarum ac interesse litis et extra. Qua pena 

soluta vel non ipsisque damnis expensis ac interesse refectis restitutis, vel non, nihilominus omnia et 

singula suprascripta rata maneant et firma perdurent pro quibus omnibus et singulis suprascriptis, sic 

firmiter attendendis et plenius observandis obligavit dictus venditor omnia bona sua presentia et 

futura. Hoc acto qui liceat dicto venditori et suis heredibus quandocumque et quotiescumque dictos 

affictus retro emere dando et soluendo rhenens sixaginta in  solutione predicta quibus datis et solutis 

dictus Magnificus dominus capitaneus Hieronjmus et sui heredes teneantur dictos affictus restituere 

et retrovendere, ac cartam restitutionis facere cum omnibus suis clausulis solitis et consuetis. Insuper 

quo pactum expressum actum fuit quo se dicti affictalini non soluerint predictos affictus omni anno 

tempore solito quo ipse Michael et eius heredes intelligantur et sint principales affictalini et obligati 

ad dictos affictus soluendos obligans ad id omnia sua bona presentia et futura in forma. 

Ego Romulus filius quondam  Spectabilis iurisperiti domini Francisci Covellae civis Tridenti publicus 

apostolica et imperiali authoritatibus Notarius, predictis interfui et rogatus in notam sumpsi er 
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publicavi. Verum hoc sumptum ex mea instromentorum continua per allium mihi fidum scriptorem 

transcribere feci, me aliis maioribus occupato negotiis, et facta ascultatione, et inventus concordare 

cum originali me subscripsi cum signo nomine et cognomine meis solitis et consuetis, laudo dictiones 

appositas in fine presentis instrumenti videlicet habuisse, et recepisse omissas in linea atque in 

descendens errore scriptoris non amisso vitio. 

Laus Deo Optimo Maximo 

TRADUZIONE 97 

Nel nome di Cristo amen. Anno dalla natività del Signore 1574, indizione seconda, 8 dicembre nella 

villa di Baselga, plebe di Pinè, distretto di Trento, nella stube superiore della casa di abitazione di 

messer Michele Testori albergatore, ivi presenti Grisento del fu Venturini albergatore della predetta 

Baselga, Odorico del fu Giovanni Peterlini di Bedollo, e Michele del fu Salvatore Tomasi di Miola